INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES PUBLICOS DO MUNICIPIO DE
GUARAPUAVA
BALANCO PATRIMONIAL



ATIVO

PASSIVO

ESPECIFICAGAO

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

ESPECIFICAGAO

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

ATIVO CIRCULANTE
Caixa e Equivalentes de Caixa
Créditos a Curto Prazo
Créditos Tributarios a Receber
Clientes
Crédito de Transferéncias a Receber
Empréstimos e Financiamentos Concedidos
Divida Ativa Tributaria
Divida Ativa N&o Tributaria
(-) Ajuste de Perdas de Créditos a Curto Prazo
Demais Créditos e Valores a Curto Prazo
Investimentos e Aplicagdes Temporarias a
Curto Prazo
Estoques
Ativo ndo Circulante Mantido para Venda

VPD Pagas Antecipadamente

ATIVO NAO-CIRCULANTE

Ativo Realizavel a Longo Prazo

Créditos a Longo Prazo
Créditos Tributarios a Receber a Longo Prazo
Clientes a Longo Prazo

Empréstimos e Financiamentos Concedidos a
Longo Prazo

Divida Ativa Tributaria a Longo Prazo
Divida Ativa N&o Tributaria a Longo Prazo

(-) Ajuste de Perdas de Créditos a Longo
Prazo

Demais Créditos e Valores a Longo Prazo

Investimentos e Aplicagdes Temporarias a
Longo Prazo

Estoques a Longo Prazo
VPD Pagas Antecipadamente a Longo Prazo
Investimentos
Participagdes Permanentes
Participagdes Avaliadas pelo Método de

Equivaléncia Patrimonial

Participacdes Avaliadas pelo Método de
Custo

Propriedades para Investimento
Demais Investimentos Permanentes
Imobilizado

Bens Moveis

Bens Imoéveis

Intangivel

Softwares

Marcas, Direitos e Patentes Industriais
Direito de Uso De Imoéveis

Diferido

361.116.185,45

412,17
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

2.500,00
361.113.273,28
0,00

0,00

0,00

58.360,27
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
58.360,27
58.360,27
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

320.464.612,97
1.207,57

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
320.462.505,40
0,00
0,00

900,00

58.360,27
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
58.360,27
58.360,27
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

PASSIVO CIRCULANTE

Obrigagdes Trabalhistas, Previdenciarias e
Assistenciais a pagar a Curto Prazo

Empréstimos e Financiamentos
Fornecedores e Contas a Pagar
Obrigagdes Fiscais

Obrigagbes de Reparticdo a Outros Entes
Provisdes a Curto Prazo

Demais Obrigacdes a Curto Prazo

PASSIVO NAO-CIRCULANTE

Obrigagdes Trabalhistas, Previdenciarias e
Assistenciais a pagar a Longo Prazo

Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo
Fornecedores a Longo Prazo

Obrigagdes Fiscais a Longo Prazo

Provisdes a Longo Prazo

Demais Obrigagdes a Longo Prazo

Resultado Diferido

2.035,39

1.862,54

1.862,54

1.862,54

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

271.410.947,88

0,00

0,00
0,00
0,00
271.410.947,88
0,00

0,00

TOTAL DO PASSIVO

321.501.373,03

271.412.810,42

PATRIMONIO LiQUIDO

ESPECIFICAGAO

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

Patriménio Social/Capital Social
Adiantamento para Futuro Aumento de Capital
Reservas de Capital

Ajustes de Avaliagéo Patrimonial
Reservas de Lucros

Demais Reservas

Resultados Acumulados

Resultado do Exercicio

Resultado de Exercicios Anteriores
Ajustes de Exercicios Anteriores
Outros Resultados

Agdes/Cotas em Tesouraria

39.673.172,69

-9.436.990,13

49.110.162,82

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

49.110.162,82

19.047.674,44

30.062.488,38

0,00

0,00

0,00

TOTAL DO PATRIMONIO LiQUIDO

39.673.172,69

49.110.162,82

TOTAL DO PASSIVO E PATRIMONIO

LiQuibo

361.174.545,72

320.522.973,24

TOTAL DO ATIVO

361.174.545,72

320.522.973,24




ATIVO FINANCEIRO

361.113.685,45

320.463.712,97

PASSIVO FINANCEIRO

21.743,49

1.862,54

ATIVO PERMANENTE 60.860,27 59.260,27| |PASSIVO PERMANENTE 321.499.337,64 271.410.947,88
SALDO PATRIMONIAL 39.653.464,59 49.110.162,82
ESPECIFICAGAO ESPECIFICAGAO
Exercicio Exercicio Exercicio Exercicio

Saldos dos Atos Potenciais Ativos Atual Anterior Saldos dos Atos Potenciais Passivos Atual Anterior
Garantias e Contragarantias Recebidas a 0,00 0,00| |Garantias e Contragarantias Concedidas a 0,00 0,00
Executar Executar
Direitos Conveniados e Outros Instrumentos 0,00 0,00| |Obrigacdes Conveniadas e Outros 0,00 0,00
Congéneres a Receber Instrumentos Congéneres a Liberar
Direitos Contratuais a Executar 0,00 0,00| |Obrigacdes Contratuais a Executar 0,00 0,00
Outros Atos Potenciais Ativos a Executar 0,00 0,00| |Outros Atos Potenciais Passivos a Executar 0,00 0,00
TOTAL 0,00 0,00| |TOTAL 0,00 0,00

Fonte: Sistema de Informag@es Municipais - Acompanhamento Mensal (SIM-AM), Tribunal de Contas do Estado do Parand, Data e Hora da emissdo: 05/12/2018 10:31







